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Figur 1. Utdrag ur Esri, National Geografic world map, 
över Västra Götalands län med platsen för undersökningen 
markerad.



Figur 2. Utdrag ur Esri, Open Street Map, över de södra 
delarna av Västra Götalands län med platsen för under-
sökningsområdet markerat.
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Sammanfattning
Vid den arkeologiska förundersökningen av L2019 :6564 
kunde lämningen avgränsas och de fåtal anläggningar 
som framkom dokumenterades. Det nyligen avgrän
sade fornlämningsområdet på L2019 :6564 minskades 
till cirka 22   ×   5 meter norr till söder, från tidigare 30   ×   15 
meter. Fornlämningen kunde med stor sannolikhet da
teras till cirka 2 200 BP genom 14Cdatering. Samman
lagt banades en yta på cirka 467 kvadratmeter av och 
nio anläggningar påträffades, varav åtta tolkades som 
härdar och en som grop. Inga fynd påträffades.

Undersökningen inleddes med schaktning i områ
det där majoriteten av de anläggningar som påträffa
des vid utredningen var koncentrerade. Ett komplex 
av åtta härdar påträffades i fornlämningens norra del. 
Dessa var av varierande storlek, med den största på en 
längd omkring två meter i diameter. Strax söder om 
härdarna undersöktes även en grop eller kokgrop som 
hittades redan vid utredningen 2019. Ytan kring här
darna utvidgades åt alla håll inom undersökningsom
rådet. I den östra delen var marken mycket sank och 
jordmånen lerig. Marken på platsen domineras, utöver 
vattenpåverkan i den östra delen, av en hög halt sten

block/morän som dragits in med inlandsisen. Detta 
tyder på att närområdet inte använts i jordbrukssyfte 
och är inte heller optimalt i bosättningssyfte. Endast 
där härdarna hittades var platsen fri från stenblock. En 
hypotes är därför att komplexet med härdar utgör en 
plats för utmarksaktivitet.

Inledning
I månadsskiftet januari/februari 2022 utförde Förvalt
ningen för Kulturutveckling inom Västra Götalands
regionen en arkeologisk förundersökning inom fastighe
ten Äspered 3 :2 i Båbergs socken i Vänersborgs kommun. 
Anledningen var planerad exploatering inom fastigheten. 

Projektet utfördes med tillstånd av länsstyrelsen i 
Västra Götalands län ( diarienummer : 431201172021 ). 
Projektledare var Johanna Lega. Fältarbetet genomför
des av Philip Blomqvist och Anton Lazarides. Rappor
ten har sammanställts av Philip Blomqvist. 

Figur 3. En av de två större härdarna inom fornlämningen ( A1090 ) snittad på tvären. Foto : Philip Blomqvist
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Tidigare undersökningar
År 2017 genomförde förvaltningen en utredning inom 
fastigheten vars område bredde ut sig cirka en kilome
ter österut från förundersökningsområdet. Utredningen 
visade att det inom området fanns flera fornlämningar. 
Vid schaktning påträffades 68 anläggningar, flera röj
ningsrösen och ett flertal fynd av bränd lera och flinta 
( Gustavsson 2017 ). År 2019 genomförde förvaltningen 
en utredning inom fastigheten där ytterligare ett an
tal fornlämningar, däribland L2019 :6564 påträffades. 
Utbredningen av L2019 :6564 begränsades primärt till 
området där ett komplex av härdar påträffats. Övriga 
förhistoriska lämningar som påträffades var bland an
nat en järnframställningsplats där järnslagg och rester 
av en förmodad blästerugn påträffades ( Hansson & 
Eriksson 2019 )

Landskap och fornlämningar
Undersökningsområdet är beläget på ett kalhygge om
gärdat av industritomter 500 meter sydväst om Trestad 
center i Vänersborgs kommun. Närområdet karaktäri
seras av jordbruk, skog och industri. Marken runt om
rådet dominerad av rödbrun sand och lera, en stor del 
av närområdet består av sankmark, framförallt norr och 
öster om fornlämningen. Den närmsta fornlämningen 
består av en järnframställningsplats ( L2019 :6565 ) som 
upptäcktes vid en utredning av området 2019. Närmsta 
förhistoriska boplats är belägen cirka 1 kilometer nordost 
om undersökningsområdet ( L1959 :3264 ), övriga forn
lämningar i närområdet utgörs av olika förhistoriska 
stensättningar ( ex. L1959 :3302 och L1959 :3265 )

Syfte och metod
Syftet med förundersökningen var enligt förfrågnings
underlaget att avgränsa, dokumentera och datera bo
platsen. Detta för att ge underlag åt länsstyrelsen inför 
eventuella framtida beslut om ingrepp i fornlämningen.

Schaktningen utfördes med larvgående grävmaskin 
och utgångspunkten utgick från de tidigare framkomna 
anläggningarna, varifrån schakt grävdes för att avgränsa 
den förhistoriska aktiviteten på platsen.

Undersökningens resultat dokumenterades fortlö
pande under arbetets gång med hjälp av GPS med RTK
korrektion och i programvaran Arkeo i digital ritplatta. 

Resultat
Underökningen resulterade i att fornlämningen kunde 
avgränsas till cirka 22   ×   5 meter norr till söder, från tidi
gare 30   ×   15 meter norr till söder. Nio separata anlägg
ningar kunde identifieras inom fornlämningen. En an
läggning som under utredningen hade tolkats som ett 
stolphål utgick. Den absoluta majoriteten av lämning
arna på platsen kunde dateras till förromersk järnålder. 

Undersökningen inleddes med avbaning av ytorna 
där anläggningar påträffats under utredningen utför
des inom fastigheten år 2019. Denna utredning hade 
identifierat ett område med sju härdar, två stolphål och 
en kokgrop ( Hansson & Eriksson 2019 ). Vid förun
dersökningen kunde åtta separata härdar konstateras, 
stolphålet i den norra delen av fornlämningen utgick 
eftersom dess antikvariska status inte kunde fastställas 
på grund av dess grunda djup. I den södra delen kunde 
inga stolphål konstateras, däremot anläggningen vilken 
hade tolkats som en kokgrop i samband med utredning
en. En tydlig nedgrävning ( se figur 6 ) kunde konstate
ras men kategoriseringen kokgrop utgår eftersom inga 
bevis för denna funktion var möjliga att fastställa. Att 
den dessutom daterades till cirka 458 BP ger ytterligare 
skäl till varför den inte bör kategoriseras som kokgrop. 
Eftersom ingen övrig aktivitet inom det ursprungliga 
fornlämningsområdet kunde påvisas minskades forn
lämningsytan till cirka 22   ×   5 meter norr till söder, från 
tidigare 30   ×   15 meter norr till söder. Observationer i 
fält vill därtill göra gällande att marken i och runtom 
fornlämningen förmodligen inte varit aktuell för bo
sättning och eller odling under någon tidsperiod. Sto
ra block och mängder av mindre sten i alven visar att 
platsen med största sannolikhet aldrig blivit plöjd eller 
rensad på dessa obstruktioner i marken och att dessa 
har legat på platsen sedan inlandsisen smälte. Idag do
mineras dessutom området av sankmark i stora delar 
till öster och norr om fornlämningen. 

Anläggningar
Sammanlagt påträffades nio anläggningar, varav åtta 
bestod av härdar ( A1000, A1017, A1056, A1073, A1073, 
A1090 A1134, A1224 och A1338 ) samt en grop ( A1243 ). 
Härdarna hade alla oregelbunden form med undan
tag för A1017 som är något oval till formen. Storleken 
och djupet varierade från 0,45–2 meter i diameter res
pektive 0,02–0,24 meters djup. Initialt identifierades 
A1338 som 3 separata anläggningar ( se figur 7 ) men vid 
närmare undersökning i profil tolkades dessa utgöra en 
enhet. Därför utgår inmätta härdar A1163, A1179, A1201 
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Figur 4. Karta som visar undersökningsområdet och när-
liggande fornlämningar.
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Figur 5. Karta som visar grävda schakt, anläggningar och 
den utbredningen av den undersökta fornlämningen



Figur 6. Ett fruset våtmarkslandskap bredde ut sig öster och 
norr om den undersökta fornlämningen.  
Foto : Philip Blomqvist
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som istället ingår i härden A1388. Fyllnaden på härdarna 
bestod av humus med rika inslag av sot och kol varför 
de också ansågs lämpliga för makrofossilanalys. Utöver 
dessa påträffades en grop ( A1243 ) som utgjordes av en 
tydlig nedgrävning och stenblandat mörkt fylle. En
staka kolbitar kunde identifieras vid undersökning. Ett 
sedan tidigare identifierat stolphål inom fornlämning
en ( A1322 ) utgick eftersom dess antikvariska status inte 
kunde fastställas. En tolkning i fält ville göra gällande 
att den förmodade anläggningen egentligen utgjorde 
en mycket grund sotfläck härrörande från någon av de 
kringliggande härdarna.  

Analyser
I samband med undersökningen togs kolprover ur här
dar A1000, A1017, A1073, A1090 och ur grop A1243 för 
vedartsbestämning och 14Cdatering. Ytterligare tre pro
ver togs från komplexet av härdar i den norra delen av 
fornlämningen ( A1000, A1017, A1090 ) för makrofos
silanalys.

Vedartsanalys
Fem prover skickades till Vedanatomilabbet Vedlab AB, 
dessa omfattade kolprover från härdarna A1000, A1017, 
A1073, A1090 och grop A1243. Vedartsbestämningen vi
sade att kolet i proverna var från al, asp, björk, hassel 
och salix. Samtliga av dessa är lämpliga för 14Cdatering 
då ingen av sorterna karaktäriseras av hög egenålder. 

14C-datering
Datering skedde av samtliga prover som vedartsbestämts 
från härdarna A1000, A1017, A1090 och grop A1243. Pro
verna skickades till Ångströmlaboratoriet på Uppsala 
universitet. Samtliga prover ur härdarna har en  datering 

Labbnr Prov ∂13C‰ V 14C-ålder BP

Ua-74279 A1000 Prov 1 -26,6 2 168 ± 30

Ua-74280 A1000 Prov 2 -25,9 2 213 ± 30

Ua-74281 A1000 Prov 3 -26,4 2 273 ± 38

Ua-74282 A1000 Prov 4 -24,5 2 138 ± 29

Ua-74283 A1000 Prov 5 -24,5 457 ± 28

Figur 7. Härden A1388 som först tolkades som tre separata anläggningar under utgrävning.
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från förromersk järnålder ( 2273–2138 BP ) medan gro
pen dateras till medeltid. ( 457 BP ). Proverna har i ge
nomsnittsålder en felmarginal på cirka trettio år och 
dateringarna har en sannolikhet på cirka 95 procent.

Makrofossilanalys
Prover för makrofossilanalys togs ur tre härdar ( A1000, 
A1017, A1090 ) i komplexet av härdar belägna i den nor
ra delen av fornlämningen. Analysresultatet visar att 
dessa härdar mest innehöll träkol, ris och småsäv. Säv 
kan användas till flätning av korgar eller andra mindre 
produkter men är även ett vanligt inslag i våtmarksom
råden. Den kringliggande sankmarken kan tyda på att 
detta är ett naturligt inslag snarare än rester efter pro
duktion. Inga cerealier eller andra tecken på matlag
ning kunde skönjas i proverna.

Resultat gentemot 
undersökningsplan
Fornlämningen kunde avgränsas, ges en uppdaterad 
mindre omfattning, åldersbestämmas och karaktäriseras. 
Inga avvikelser gentemot undersökningsplanen gjordes.

Materialets vetenskapliga  
och pedagogiska potential
Den vetenskapliga och pedagogiska potentialen för fort
satt undersökning är låg. Samtliga anläggningar inom 
fornlämningen är undersökta utan att några fynd har 
påträffats, och ett urval av anläggningarna har dessutom 
analyserats naturvetenskapligt genom makrofossilanalys 
och 14Cdateringar. Möjligheten att för lämningen att 
bidra med ny information får därför anses som mycket 
låg. Avsaknaden av fynd samt platsens generella karak
tär bidrar till att även den pedagogiska potentialen för 
fornlämningen är alltjämt låg.

Slutsats samt åtgärdsförslag
Eftersom fynd av föremål uteblev i denna undersök
ning och makrofossilanalysen inte kunde påträffa annat 
material än naturliga bränslen i form av träkol och ris 
går det inte att säga så mycket om platsens förmodade 
funktion. Platsen dateras till cirka 2 200 BP genom 14C 
och liknande platser med härdar från samma tid har 
bland annat studerats av Maria Peterssons avhandling 
Djurhållning och betesdrift. Djur människor och land-
skap i Västra Östergötland under yngre bronsålder och 
äldre järnålder ( 1999 ) där ett antal platser med ensam
liggande härdsystem analyseras och hennes slutsats är 
att dessa platser kan associeras med utmarksaktivite
ter som jakt, insamlande av vilda växter och bär samt 
kolning och insamling av råmaterial. En avsaknad av 
cerealier är också vanligt i dessa härdsystem varför det 
kan ha varit vanligare att kött tillagades på dessa härdar 
än rostning av exempelvis korn ( ibid ). Ensamliggande 
härdar har i de flesta andra kontexter tolkats som del 
i rituell verksamhet men då ofta på platser med långt 
fler härdar, fler fynd av bränd lera och kringliggande 
kokgropar i intrikata system ( Lindefors et al. 2008, Pe
tersson 1999, Nieminen 2021 ). 

En tolkning med utmarksaktivitet är i detta fall mer 
aktuellt då inga av de typiska markörerna för kultasso
cierade härdsystem går att skönja i materialet på plat
sen. Något som däremot kan peka på att platsen va
rit föremål för denna typ av utmarksaktiviteter är den 
järnframställningsplats ( L2019 :6565 ) som upptäcktes 
i samband med utredningen av området hösten 2019 
( Hansson & Eriksson 2019 ).  

Eftersom inga fler anläggningar framkom och de un
dersökta anläggningarna både har undersökts arkeolo
giskt anser Lödöse museum/Förvaltningen för kultur
utveckling inte att lämningens vetenskapliga potential 
motiverar vidare undersökning.
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Bilaga 1. Anläggningsbeskrivning

ID Typ Övrig anläggningstyp Beskrivning Längd, m Bredd, m Djup, m Form Foton Kommentar Signatur Skapad

A1000 Härd Härd, mörk gråbrun sand. Rikligt med kol 
och sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 0,1 
m stora. 
 
Profil åt nordost. 

0,9 0,7 0,15 Oval Foton/A1000.jpg Foton/A1000 (1).jpg Foton/A1000 
(2).jpg

AL 2022-01-31 13:59:08

A1017 Härd Stor rundad härd, mörk svart/gråbrun 
sand. Rikligt med kol och sot. Flertalet 
skörbrända stenar ca 0,1-0,2 m stora. I 
botten av här den låg en packning av sten 
som var skörbränd på ytan, möjligtvis na-
turlig sten som funnits på platsen sedan 
innan. 
 
Profil åt öst. 

2,0 2,0 0,24 Rund Foton/A1017.jpg Foton/A1017 (1).jpg Foton/A1017 
(2).jpg

AL 2022-01-31 14:14:26

A1056 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. Flertalet skörbrända stenar i fyllningen, 
ca 0,05 m stora. 
 
Profil åt nordost.

0,7 0,6 0,1 Oval Foton/A1056.jpg Foton/A1056 (1).jpg AL 2022-01-31 15:08:18

A1073 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 0,05 
m stora. 
 
Profil åt nordväst.

0,9 0,7 0,15 Oval Foton/A1073.jpg Foton/A1073 (1).jpg AL 2022-01-31 15:10:15

A1090 Härd Stor oval härd, mörk svart/gråbrun sand. 
Rikligt med kol och sot. Flertalet skörbrän-
da stenar ca 0,1-0,2 m stora. I botten av 
här den låg en packning av sten som var 
skörbränd på ytan, möjligtvis naturlig sten 
som funnits på platsen sedan innan. 
 
Profil åt norr. 

2,10 1,6 0,21 Oval Foton/A1090.jpg Foton/A1090 (1).jpg 2022-02-01 10:13:35

A1134 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. 
 
Profil åt nordväst

0,9 0,5 0,1 Avlång Foton/A1134.jpg Foton/A1134 (1).jpg AL 2022-02-01 11:36:07

A1163 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 
0,1 m stora. 
 
Profil åt nordost. Samma som A1179 och 
A1201. Ingår i A1388. 

0,5 0,3 0,1 Foton/A1163.jpg Foton/A1163 (1).jpg 2022-02-01 11:33:47

A1179 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. 
 
Profil åt öst. 
 
Samma som A1163 och A1201. Ingår i 
A1388 

1 0,45 0,02 Avlång Foton/A1179.jpg Foton/A1179 (1).jpg 2022-02-01 11:34:20

A1201 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. 
 
Profil åt nordost.Samma som A1163 och 
A1179. Ingår i A1388. 

1 0,45 0,04 Avlång Foton/A1201.jpg Foton/A1201 (1).jpg Foton/A1201 
(2).jpg

2022-02-01 11:34:45



ID Typ Övrig anläggningstyp Beskrivning Längd, m Bredd, m Djup, m Form Foton Kommentar Signatur Skapad

A1000 Härd Härd, mörk gråbrun sand. Rikligt med kol 
och sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 0,1 
m stora. 
 
Profil åt nordost. 

0,9 0,7 0,15 Oval Foton/A1000.jpg Foton/A1000 (1).jpg Foton/A1000 
(2).jpg

AL 2022-01-31 13:59:08

A1017 Härd Stor rundad härd, mörk svart/gråbrun 
sand. Rikligt med kol och sot. Flertalet 
skörbrända stenar ca 0,1-0,2 m stora. I 
botten av här den låg en packning av sten 
som var skörbränd på ytan, möjligtvis na-
turlig sten som funnits på platsen sedan 
innan. 
 
Profil åt öst. 

2,0 2,0 0,24 Rund Foton/A1017.jpg Foton/A1017 (1).jpg Foton/A1017 
(2).jpg

AL 2022-01-31 14:14:26

A1056 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. Flertalet skörbrända stenar i fyllningen, 
ca 0,05 m stora. 
 
Profil åt nordost.

0,7 0,6 0,1 Oval Foton/A1056.jpg Foton/A1056 (1).jpg AL 2022-01-31 15:08:18

A1073 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 0,05 
m stora. 
 
Profil åt nordväst.

0,9 0,7 0,15 Oval Foton/A1073.jpg Foton/A1073 (1).jpg AL 2022-01-31 15:10:15

A1090 Härd Stor oval härd, mörk svart/gråbrun sand. 
Rikligt med kol och sot. Flertalet skörbrän-
da stenar ca 0,1-0,2 m stora. I botten av 
här den låg en packning av sten som var 
skörbränd på ytan, möjligtvis naturlig sten 
som funnits på platsen sedan innan. 
 
Profil åt norr. 

2,10 1,6 0,21 Oval Foton/A1090.jpg Foton/A1090 (1).jpg 2022-02-01 10:13:35

A1134 Härd mörk gråbrun sand. Rikligt med kol och 
sot. 
 
Profil åt nordväst

0,9 0,5 0,1 Avlång Foton/A1134.jpg Foton/A1134 (1).jpg AL 2022-02-01 11:36:07

A1163 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. Flertalet skörbrända stenar, ca 
0,1 m stora. 
 
Profil åt nordost. Samma som A1179 och 
A1201. Ingår i A1388. 

0,5 0,3 0,1 Foton/A1163.jpg Foton/A1163 (1).jpg 2022-02-01 11:33:47

A1179 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. 
 
Profil åt öst. 
 
Samma som A1163 och A1201. Ingår i 
A1388 

1 0,45 0,02 Avlång Foton/A1179.jpg Foton/A1179 (1).jpg 2022-02-01 11:34:20

A1201 Härd Härdrest, mörk gråbrun sand. Rikligt med 
kol och sot. 
 
Profil åt nordost.Samma som A1163 och 
A1179. Ingår i A1388. 

1 0,45 0,04 Avlång Foton/A1201.jpg Foton/A1201 (1).jpg Foton/A1201 
(2).jpg

2022-02-01 11:34:45



ID Typ Övrig anläggningstyp Beskrivning Längd, m Bredd, m Djup, m Form Foton Kommentar Signatur Skapad

A1224 Härd, 
Mörkfärg-
ning

Mindre härd eller sotfläck. Mörkbrun sand 
med inslag av sot och kol.

0,8 0,55 0,08 Oval Foton/A1224.jpg Foton/A1224 (1).jpg AL 2022-02-01 13:24:15

A1243 Grop Rödgul sand, delvis fylld med mindre ste-
nar, ca 0,1 m stora. Inget innehåll av kol 
eller sot.

1,2 0,9 0,19 Oval Foton/A1243.jpg Foton/A1243 (1).jpg Foton/A1243 
(2).jpg

AL 2022-02-01 11:17:34

A1322 Utgår Foton/A1322.jpg 2022-02-01 11:37:18

A1388 Härd Se A1163 till A1201. Foton/A1388.jpg 2022-02-01 13:21:54



ID Typ Övrig anläggningstyp Beskrivning Längd, m Bredd, m Djup, m Form Foton Kommentar Signatur Skapad

A1224 Härd, 
Mörkfärg-
ning

Mindre härd eller sotfläck. Mörkbrun sand 
med inslag av sot och kol.

0,8 0,55 0,08 Oval Foton/A1224.jpg Foton/A1224 (1).jpg AL 2022-02-01 13:24:15

A1243 Grop Rödgul sand, delvis fylld med mindre ste-
nar, ca 0,1 m stora. Inget innehåll av kol 
eller sot.

1,2 0,9 0,19 Oval Foton/A1243.jpg Foton/A1243 (1).jpg Foton/A1243 
(2).jpg

AL 2022-02-01 11:17:34

A1322 Utgår Foton/A1322.jpg 2022-02-01 11:37:18

A1388 Härd Se A1163 till A1201. Foton/A1388.jpg 2022-02-01 13:21:54



Bilaga 2. Prover

ID Typ Anläggnings-ID Anläggningstyp

Prov 6 Makro A1000 Härd

Prov 7 Makro A1017 Härd

Prov 8 Makro A1090 Härd

Prov 1 Vedart/C14 A1000 Härd

Prov 2 Vedart/C14 A1017 Härd

Prov 3 Vedart/C14 A1090 Härd

Prov 4 Vedart/C14 A1073 Härd

Prov 5 Vedart/C14 A1243 Grop/kokgrop



Bilaga 3. Vedartsprover
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 22020     2022-03-01 
 
Vedartsanalyser på material från Västra Götalands län, Vänersborg, Båberg FU L2019:6564 
 
Uppdragsgivare: Philip Blomqvist/Lödöse Museum 
 
Arbetet omfattar fem kolprover från fyra härdar och en grop eller kokgrop. 
Proverna innehåller kol från al, asp, björk, hassel och salix. 
Kolet i alla fem proverna bör ge tillförlitliga dateringar utan hög egenålder. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
14C-dat.för  

Övrigt 

1000 1 Härd 13,6g 0,6g 11 bitar Al 9 bitar 
Hassel 2 bitar 

Hassel 
28mg 

 

1017 2 Härd 17,8g 7,6g 22 bitar Al 17 bitar 
Björk 5 bitar 

Al 126mg  

1090 3 Härd 9,4g 4,1g 21 bitar Al 19 bitar 
Salix 2 bitar 

Salix 23mg  

1073 4 Härd 14,5g 3,7g 12 bitar Al 12 bitar Al 215mg  
1243 5 Grop/Kokgrop 4,5g 0,5g 5 bitar Asp 5 bitar Asp 21mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Box 178 
791 24 FALUN 
Tfn: 070 34 00 645 
E-post: vedlab@vedlab.se 
www.vedlab.se 
 
  



De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Asp Populus 
tremula 

120 år Inte så kräsen 
jordmån 

vad gäller Lätt och porös ved. Lätt att 
klyva. Tålig mot röta. 
Stängselstolpar, båtar takspån 

För lövtäckt och barkbröd. 

Björk 
Glasbjörk 
 
Vårtbjörk 

Betula sp. 
Betula 
pubescens 
Betula 
pendula 

300 år Glasbjörken är knuten till 
fuktig mark gärna i närhet till 
vattendrag. Vårtbjörken är 
anspråkslös och trivs på torr 
näringsfattig mark. Båda 
arterna är ljuskrävande. 

Stark och seg 
asklut, träkol. 

ved. Redskap, 
Ger mycket glöd. 

Glasbjörk bildar även 
underarten Fjällbjörk. 
Förutom veden har nävern haft 
stor betydelse som råmaterial 
till slöjd.  

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Salix 
Stort släkte 
med sälgar, 
pilar och 
viden 

Salix sp. 60 år Varierande anspråk vad gäller 
jordmån. De flesta arter är 
dock ljusälskande 

Mjuk och lätt ved. Dåligt som 
bränsle och virke. 

Barken har använts till 
garvning. 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 



Bilaga 4. Makrofossilanalys
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Bakgrund och syfte 
I samband med en arkeologisk förundersökning av boplatslämningar i området Båberg/ Trestad centrum 
togs tre prover ur härdlämningar. Dateringanalyser vid analystillfället var inte genomförda, men 
uppskattningen är att lämningarna tillhör förromersk- och/eller romersk järnålder.  
 
Frågeställningarna inför analysen berörde huruvida proverna kunde säga något om aktiviteter i samband 
med lämningarna. 

Metod och källkritik 
Makroskopisk provtagning genomfördes av arkeologerna under utgrävningens gång. Provet lämnades in 
till analys och innehöll en volym mellan 1,4 och 1,8 liter jord per prov. Flotation av proverna skedde i 
enlighet med en metod beskriven av Wasylikowa (1986) och våtsiktades i genom såll med maskvidd 5mm 
och 0,5mm. Efter floteringen samlades proverna upp och förvarades i vatten till dess de analyserades. 
Materialet identifierades under ett stereomikroskop med 6,3–63 gångers förstoring. Den makroskopiska 
analysen har främst behandlat växtmakrofossil (som inte är ved eller träkol), men även puppor, fekalier, 
smältor, slagg, ben mm har eftersökts.”. 

Resultat 
I den bifogade tabellen har material kvantifierats enligt en grov relativ skala om 1–3 punkter. En punkt 
motsvarar enstaka fragment (1-5st) av olika material. Två punkter motsvarar att fragmenten är närvarande 
i alla subsamplingar av provet. Tre punkter visar på en dominans av materialet i hela provet. Siffrorna för 
makrofossil anger antalet räknade fröer/frukter.  
 

Båberg. 
L2019:6564 Anläggningsnr 10

00

10
17

10
90

PM 6 7 8

 
Kontext

H
är

d

H
är

d

H
är

d

Volym (Liter) 1,8

Förkolnade växterrester Träkol ●●● ●●● ●●●
Ris ●

Småsäv Scirpus/Eleocaris sp. 1

Diskussion 
Inom området undersöktes ett flertal anläggningar och av dem analyserades material från tre olika härdar 
med avseende på makrofossil. Materialet i proverna dominerades av träkol och i ett av proverna, PM 8, 
anläggning 1090, påträffades ett frö från ett halvgräs, som klassas som småsävar, Scirpus/Eleocaris sp. 
Släkterna lever i fuktiga miljöer och är kända från en mängd olika kulturella områden, så som flätning av 
korgar och dylik, dynga, skostoppning och tänd ved till härdar. Fyndomständigheterna medför att det i 
detta falla inte går att avgöra om materialet har brukats på ett särskilt sätt eller bara råkat hamna på 
platsen för att det vuxit i närheten, då boplatsen ligger nära en våtmark. 
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Referenser 
Wasylikowa, K., 1986: Analysis of fossil fruits and seeds. I Berglund, B. E. (ed.): Handbook of Holocene         
Palaeoecology and Palaeohydrology. John Wiley & Sons Ltd. 571-590 
 

 



 

 

 



Bilaga 5. 14C-analys

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Telefax:
018 – 55 5736

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2022-05-20

Carl Philip Blomqvist
Lödöse museum
Museivägen 1
463 71 LÖDÖSE

Resultat av 14C datering av träkol från L2019:6564, Båberg,
Vänersborg kommun, Västra Götalands län (proj. 14871).
(p 4334)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1% HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1% NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-74279 A1000 Prov1 −26,6 2 168 ± 30
Ua-74280 A1017 Prov2 −25,9 2 213 ± 30
Ua-74281 A1090 Prov3 −26,4 2 273 ± 38
Ua-74282 A1073 Prov4 −24,5 2 138 ± 29
Ua-74283 A1243 Prov5 −24,5 457 ± 28

Med vänliga hälsningar

Melanie Melanie Mucke

Mucke 2022.05.20
16:50:48 +02'00'

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/4
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Kalibreringskurvor

1450950450-50-550

Calibrated age (BC/AD)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Ua-74279 2168 ± 30 BP

Ua-74280 2213 ± 30 BP

Ua-74281 2273 ± 38 BP

Ua-74282 2138 ± 29 BP

Ua-74283 457 ± 28 BP

0-50-100-150-200-250-300-350

Calibrated age (BC/AD)

1800

1900

2000

2100

2200

2300

2400

R
a
d
i
o
c
a
r
b
o
n
 
d
e
t
e
r
m

i
n
a
t
i
o
n
 
(
B

P
)

Ua-74279: 2168 ± 30 BP

68.2% probability

BC 349 - BC 290 (37.2%)

BC 224 - BC 222 (1.1%)

BC 206 - BC 165 (29.6%)

95.4% probability

BC 356 - BC 276 (42.1%)

BC 259 - BC 243 (2.6%)

BC 232 - BC 102 (49.9%)

BC 64 - BC 59 (0.6%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-74280: 2213 ± 30 BP

68.2% probability

BC 358 - BC 344 (9.2%)

BC 316 - BC 275 (26.8%)

BC 260 - BC 242 (10.8%)

BC 233 - BC 202 (20.7%)

95.4% probability

BC 378 - BC 196 (94.1%)

BC 182 - BC 178 (1.1%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-74281: 2273 ± 38 BP

68.2% probability

BC 393 - BC 355 (35.6%)

BC 278 - BC 252 (19.2%)

BC 248 - BC 231 (13.0%)

95.4% probability

BC 399 - BC 348 (40.3%)

BC 312 - BC 205 (54.9%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-74282: 2138 ± 29 BP

68.2% probability

BC 338 - BC 324 (9.1%)

BC 198 - BC 146 (38.4%)

BC 138 - BC 107 (19.3%)

95.4% probability

BC 348 - BC 308 (16.2%)

BC 205 - BC 51 (79.2%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-74283: 457 ± 28 BP

68.2% probability

AD 1431 - AD 1451 (65.7%)

95.4% probability

AD 1420 - AD 1471 (94.9%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Bilaga 6. Profilfotografier

Profilfotografier 

En färgad respektive vitmålad del på skalstocken motsvarar 10 centimeter, medan de mindre färgade 
och vita strecken motsvarar 1 centimeter.  

 

A1000 Härd 

 

 

A1017 Härd 
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A1090 Härd 

 

 

A1134 Härd 

 

 

A1224 Härd 

 

 



A1243 Grop 

 

 

A1388 Härd 
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